
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 174 del 19/03/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 643 del 19/03/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Nomina Commissione per la valutazione delle candidature per la designazione di un componente di parte datoriale

dell'Organismo Paritetico per L'Innovazione.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/03/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile P.O.

Data 19/03/2024 Firma Roberta Mogliani

Responsabile del procedimento

Data 19/03/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 19/03/2024 Firma Patrizia Bergo



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: Nomina Commissione per la valutazione delle candidature per la designazione di un 

componente di parte datoriale dell’Organismo Paritetico per L’Innovazione. 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’articolo 6 del CCNL del Comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021 il 
quale disciplina l’organismo paritetico per l’innovazione;  

CONSIDERATO che in relazione alla composizione, il predetto Organismo è formato da 
un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di cui all’art. 
7, c. 2. lett. b) del richiamato CCNL 16 novembre 2022, nonché da una 
rappresentanza dell’Ente, con rilevanza pari alla componente sindacale; 

 

 



 

2 
 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 139/RE del 14/03/2023 con 
la quale, in attuazione di quanto disposto dall’art. 6 del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro del personale Funzioni Locali 2019-2021, è stato costituito 
l’Organismo Paritetico per l’Innovazione;  

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale f.f. n. 392/RE del 
13/06/2023, per le ragioni ivi contenute, è stata disposta la sospensione delle 
attività dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione nelle more della nuova 
procedura di costituzione ed adeguamento resasi necessaria;  

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento è stato stabilito di invitare le OO.SS. a 
confermare e/o ad indicare un proprio rappresentante nell’ambito del citato 
Organismo;  

DATO ATTO che le OO.SS. con note depositate in atti, hanno nominato i propri 
rappresentanti all’interno dell’Organismo; 

RICHIAMATA la circolare n. 19 del 15/06/2023 relativa alla pubblicazione di un avviso 
interno per la procedura di nomina dei rappresentanti per l’Amministrazione 
all’interno dell’Organismo Paritetico per l’Innovazione; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 441/RE del 4/7/2023 con la 
quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute per la designazione dei componenti dell’Organismo Paritetico per 
l’innovazione, rappresentanti per l’Amministrazione;  

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 491/RE del 25 luglio 2023 con la quale, a 
seguito della predetta procedura, è stato costituito il nuovo OPI; 

DATO ATTO che successivamente alla nomina dei rappresentanti da parte 
dell’Amministrazione è emersa una criticità in ordine alla circostanza se il ruolo di 
componente eletta nella RSU aziendale di una dipendente designata per la parte 
datoriale nella compagine OPI, potesse presentare elementi di incompatibilità 
stante il ruolo della medesima; 

CONSIDERATO che con nota PEC n. 11689 del 31/10/2023 l’Agenzia ha richiesto apposito 
parere all’ARAN e che a tutt’oggi non è pervenuto riscontro; 

DATO ATTO tuttavia, che con nota PEC prot. 3057 del 6/2/2024 la predetta dipendente 
ha rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili dall’Organismo per le ragioni ivi 
contenute; 

CONSIDERATO che nella Determinazione n. 491/2023 era stabilito che in caso cessazione 
anticipata di uno o più componenti, dovuta a dimissione e/o trasferimento ad altra 
amministrazione, o altra causa, si provvedesse alla sostituzione con le medesime 
modalità previste per la nomina dell’organismo; 

VISTA la circolare n. 13 del 07/03/2024 con la quale è stato emanato un avviso interno 
per l’individuazione di un componente di parte datoriale dell’Organismo Paritetico 
per l’Innovazione; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto avviso entro il termine del 14/03/2024 sono 
pervenute n. 3 candidature; 

RITENUTO, per quanto indicato nel sopracitato avviso interno circolare n. 13 del 
14/03/2024 di dover procedere alla nomina di una Commissione per la valutazione 



 

3 
 

delle candidature per la designazione del componente di parte datoriale all’interno 
dell’Organismo Paritetico per L’Innovazione; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Risorse Umane Pianificazione Formazione Affari 
Generali; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE la commissione per la valutazione delle candidature per la 
designazione di un componente di parte datoriale dell’Organismo Paritetico per 
l’innovazione, rappresentanti per l’Amministrazione, nelle persone di: 

 
PRESIDENTE: Direttore Generale Giacomo Guastella 
 
COMPONENTE: Dirigente Area Risorse Umane Patrizia Bergo con funzioni di 

segretario verbalizzante  
 
COMPONENTE: Dirigente area osservatorio faunistico Dina Maini 
 
I lavori della Commissione saranno svolti secondo i criteri indicati nell’avviso e 

le attività saranno relazionate in apposito verbale. 
 

In caso di assenza o impedimento di uno dei componenti della commissione si 
provvederà all’immediata sostituzione con altro dipendente di pari grado. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 1   x  x  

 


		2024-03-19T10:56:00+0000
	PATRIZIA BERGO




